关于修订《山东省政府采购评审专家

管理实施办法》有关情况的说明

为深入贯彻落实放管服改革要求，进一步完善评审专家管理，我们对《山东省政府采购评审专家管理实施办法》（以下简称《实施办法》）进行了修订，现就有关情况说明如下：

一、修订依据

依据有关放管服精神，评审专家管理的部分职能由市级履行；依据省政府关于做好证明事项清理工作的通知，取消评审专家申请时的单位证明。

二、修订目的

《实施办法》的修订，将有利于全面规范政府采购评审专家的评审行为，提升政府采购活动的质量和效率。

一是更好地贯彻落实放管服要求。为激发市级财政部门对评审专家管理的活力，通过简政放权，使其全面履行对评审专家管理的职责。

二是更好地推进“减证便民”行动。根据省政府对全面清理证明事项有关要求，通过取消单位证明，进一步方便符合评审专家条件的人员提出申请，选聘入库。

三是更好地加强评审专家的管理。随着政府采购工作的不断发展变化，新的情况不断出现，评审专家管理需要适应形势的新特点、新要求，以问题为导向，进一步规范完善。

四是更好地创新专家选聘工作方法。为确保评审专家选聘工作的客观公正，在实践中，我们探索了成立省政府采购评审专家选聘小组负责选聘确认工作的路子，将这一举措纳入实施办法中。

三、修订内容

《实施办法》共修订了十个方面，主要包括以下内容：

（一）增加的条款。主要是在第六条中增加“根据工作需要可授权有关县级财政部门开展对该县（市、区）评审专家的征集和预审”；在第二十条中增加“（九）严禁泄露评审邀请信息。”
（二）取消的条款。主要是将第十三条中“（六）单位证明”取消。

（三）修订的条款。主要是将第七条“（一）负责对本县（市、区）评审专家的征集和预审，并报上级财政部门审核确认”修改为“（一）根据市级授权开展对本县（市、区）评审专家的征集和预审工作，并报上级财政部门初审”；将第八条“通过公开征集、单位推荐和自我推荐相结合的方式选聘评审专家。评审专家在申请时作出承诺并按照承诺依法履职尽责”修改为“可以通过公开征集、单位推荐或者自我推荐的方式选聘评审专家。评审专家在申请时应当作出承诺并按照承诺依法履职尽责”；将第十一条“评审专家征集采取定期征集与专项征集相结合的方式。省级财政部门可根据工作需要确定每期征集的重点专业或者组织开展专项征集工作。定期征集时间为每年3月份上半月、9月份上半月”修改为“省级财政部门根据工作需要组织开展评审专家征集工作，并成立省政府采购评审专家选聘小组负责选聘确认工作”；将第十七条“评审专家存在以下情形之一的，省级财政部门应将其解聘”修改为“评审专家存在以下情形之一的，由评审专家所在分库财政部门将其解聘，报省级财政部门备案。其中，因采购项目评审产生不良行为记录的，由采购项目所属市级财政部门将其解聘”。
山东省财政厅政府采购监督管理处

2018年10月19日

PAGE
1